

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**研祥智能科技股份有限公司**  
**EVOC Intelligent Technology Company Limited\***

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：2308)

**截至二零一四年六月三十日止六個月**  
**中期業績公告**

**財務摘要**

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之收入約人民幣986,200,000元(二零一三年：人民幣550,500,000元)，較去年同期上升約79.2%。

截至二零一四年六月三十日止六個月之股東應佔溢利約人民幣29,900,000元(二零一三年：人民幣25,500,000元)，較去年同期上升約17.3%。

截至二零一四年六月三十日止六個月之每股盈利約為人民幣0.024元(二零一三年：人民幣0.021元)。

董事不建議派發截至二零一四年六月三十日止六個月之股息(二零一三年：無)。

## 未經審核業績

董事會(「董事」)欣然宣報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核業績，連同二零一三年同期之未經審核業績比較數字如下：

### 簡明綜合全面收益表

截至二零一四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一四年 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)
營業額	4	986,192	550,473
銷售成本		<u>(884,547)</u>	<u>(465,691)</u>
毛利		101,645	84,782
其他收入	4	32,340	41,976
銷售及分銷成本		(19,491)	(19,533)
行政費用		(20,227)	(24,100)
其他經營開支		(25,024)	(27,125)
財務成本		<u>(36,302)</u>	<u>(28,273)</u>
除所得稅前溢利	5	32,941	27,727
所得稅費用	6	<u>(3,053)</u>	<u>(2,227)</u>
本期間收益及全面收入總額		<u>29,888</u>	<u>25,500</u>
以下人士應佔收益及全面收入總額：			
本公司持有人		<u>29,888</u>	<u>25,500</u>
		<u>29,888</u>	<u>25,500</u>
每股盈利 — 基本及攤薄	8	<u>人民幣0.024</u>	<u>人民幣0.021</u>

# 簡明綜合財務狀況表

於二零一四年六月三十日

	附註	二零一四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (已審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	889,181	850,167
投資物業		263,121	263,693
租賃土地預付付款		47,597	47,598
遞延稅項資產		28,982	28,981
<b>非流動資產總額</b>		<b>1,228,881</b>	<b>1,190,439</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	10	71,781	33,569
發展中物業		1,473,335	905,576
待售物業		—	503,781
租賃土地預付付款		1,020	1,020
應收賬款	11	154,295	63,746
應收票據		40,506	34,396
其他應收款項、按金及預付款項		440,364	317,989
現金及銀行結餘		494,675	804,102
<b>流動資產總額</b>		<b>2,675,976</b>	<b>2,664,179</b>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	12	259,682	155,988
應付票據		836	4,389
其他應付款項、應計費用及預收款項		684,503	683,738
銀行借款	13	902,000	935,000
應付所得稅		3,183	43,277
<b>流動負債總額</b>		<b>1,850,204</b>	<b>1,822,392</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>825,772</b>	<b>841,787</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>2,054,653</b>	<b>2,032,226</b>

		二零一四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (已審核)
<b>非流動負債</b>			
其他應付款項		29,539	—
銀行借款	13	692,000	729,000
遞延稅項負債		126,344	126,344
		<u>847,883</u>	<u>855,344</u>
<b>非流動負債總額</b>		<b>847,883</b>	<b>855,344</b>
		<u>1,206,770</u>	<u>1,176,882</u>
<b>資產淨值</b>		<b>1,206,770</b>	<b>1,176,882</b>
		<u>1,206,770</u>	<u>1,176,882</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本	14	123,314	123,314
儲備		1,083,456	1,053,568
		<u>1,206,770</u>	<u>1,176,882</u>
本公司持有人應佔權益		<u>1,206,770</u>	<u>1,176,882</u>
		<u>1,206,770</u>	<u>1,176,882</u>
<b>總權益</b>		<b>1,206,770</b>	<b>1,176,882</b>

## 綜合股東權益變動表

截至二零一四年六月三十日止六個月

	股本	股份溢價	法定盈餘儲備	物業重估儲備	換算儲備	保留盈利	本公司持有人應佔權益	非控股權益	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零一四年一月一日	123,314	8,586	78,442	151,081	1,289	814,170	1,176,882	—	1,176,882
期間全面收入	—	—	—	—	—	29,888	29,888	—	29,888
於二零一四年六月三十日 (未經審核)	<u>123,314</u>	<u>8,586</u>	<u>78,442</u>	<u>151,081</u>	<u>1,289</u>	<u>844,058</u>	<u>1,206,770</u>	<u>—</u>	<u>1,206,770</u>
於二零一三年一月一日	123,314	8,586	78,552	119,680	1,060	753,283	1,084,475	343,494	1,427,969
期間全面收入	—	—	—	—	—	25,500	25,500	—	25,500
收購子公司之額外獲益	—	—	—	—	—	—	—	(343,494)	(343,494)
於二零一三年六月三十日 (未經審核)	<u>123,314</u>	<u>8,586</u>	<u>78,552</u>	<u>119,680</u>	<u>1,060</u>	<u>778,783</u>	<u>1,109,975</u>	<u>0</u>	<u>1,109,975</u>

## 綜合現金流量表

截至二零一四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
經營業務現金來自淨額	31,804	39,293
投資業務增加／(流出)之現金淨額	11,136	(299,700)
融資業務增加之現金淨額	14,072	68,698
增加／(減少)之現金及現金等價物淨額	57,012	(191,709)
期初之現金及現金等價物	423,508	382,079
期末之現金及現金等價物	480,520	190,370
現金及現金等值結餘之分析：		
銀行及現金結餘	494,675	974,598
減：於收購時原到期日超過三個月之定期存款	—	(770,000)
已質押銀行結餘	(14,155)	(14,228)
現金及現金等價物	480,520	190,370

附註：

## 1. 公司背景

研祥智能科技股份有限公司(以下稱「本公司」)乃一間在中華人民共和國(「中國」)成立之股份有限公司。本集團之註冊辦事處為中華人民共和國深圳市南山區高新中四道31號研祥科技大廈。

## 2. 主要業務

本集團主要在中國研究、開發、製造及經銷特種計算機(前稱為高端自動化(「APA」))產品、買賣電子產品與配件及物業發展。特種計算機是一種可嵌入一項產品、裝置或大型系統之內，並可讓用戶就一種或多種特定功能(例如數據之處理、產生、詮釋及執行控制訊號等)執行軟件應用之電腦系統。本集團所製造及分銷之特種計算機產品廣泛應用於電訊、工業、軍事、發電、視頻控制、運輸、互聯網、商業及金融等範疇。

## 3. 呈報基準及主要會計政策概要

本簡明綜合財務報表未經審核。本公司審核委員會已審閱本簡明綜合財務報表。

本公司於二零零零年十二月十八日在中國根據公司法成立為一家股份有限公司，其H股於二零零三年十月十日於香港聯合交易所有限公司創業板(「聯交所」)(「創業板」)上市，並於二零一零年七月十二日於聯交所主板上市。

截至二零一四年六月三十日止之六個月之未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，其亦包括香港會計準則(「香港會計準則」)及註釋、香港公認會計原則及上市規則附錄十六之規定編製，並與編製本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之財務報表所用者一致。由於投資物業估價升值，未經審核綜合季度業績根據歷史成本慣例編製。

本集團於二零一四年一月一日開始之財政年度，已應用若干準則，已修訂之準則及詮釋。採納該等準則，修訂之準則及詮釋並未對集團當前期間業績造成重大影響。

#### 4. 營業額及其他收入

營業額代表向客戶出售貨品及提供服務之發票值，扣除估計客戶退回、貼現及其他類似撥備，並不包括增值稅。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)
營業額		
銷售特種計算機產品	247,896	300,915
銷售電子產品與配件	738,296	249,558
	<u>986,192</u>	<u>550,473</u>
其他收入		
銀行利息收入	2,543	14,104
增值稅(「增值稅」)優惠	2,380	3,271
投資物業租金總額	29,159	23,136
減：租賃投資物業產生之直接經營開支(包括維修及保養)	(4,896)	(3,614)
	24,263	19,522
政府補貼	2,821	3,134
分包收入	2,419	1,849
淨外匯差額	(2,086)	96
	<u>32,340</u>	<u>41,976</u>
	<u>1,018,532</u>	<u>592,449</u>

#### 5. 除所得稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)
已確認為開支之存貨成本	881,575	463,438
物業、廠房及設備之折舊	5,716	5,281
租賃土地預付付款之攤銷	1,462	631
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	34	1,505
應收賬款減值虧損撥回	—	(1)
經營租約最低租賃款項	3,087	3,376
研發及開發成本	22,199	23,475
員工成本(包括董事酬金)：		
薪金、福利、花紅及津貼	40,219	44,357
退休福利計劃供款	3,332	3,460
	<u>3,332</u>	<u>3,460</u>

## 6. 所得稅

根據中國企業所得稅法，中國企業所得稅乃按年內估計應課稅溢利按稅率25%計算。本公司於中國，成立之若干附屬公司在動用已結轉稅項虧損後，自其首個獲利年度起計兩年內獲豁免繳納所得稅；並有權於其後三年獲寬免50%所得稅。報告期內，該等附屬公司須按介乎12.5%至25%（二零一三年：12.5%至25%）之稅率繳納所得稅。

本公司部分附屬公司獲認證為高新技術企業，並享有15%之特許稅率。該等附屬公司須於稅務優惠期屆滿時再次申請稅務優惠待遇。

中國土地增值稅就土地增值，即出售物業所得款項減可扣稅開支（包括土地使用權成本及所有物業開發成本），按累進稅率30%至60%徵收。

於香港註冊成立之附屬公司於報告期間須就估計應課稅溢利按稅率16.5%（二零一三年：16.5%）繳納香港利得稅。由於截至二零一四年及二零一三年六月三十日止年度並無估計應課稅溢利，故並無就該兩個年度計提香港利得稅撥備。

## 7. 股息

董事不建議派發截至二零一四年六月三十日止六個月之任何股息（二零一三年：無）。

## 8. 普通股股東應佔每股盈利

截至二零一四年六月三十日止六個月之本公司持有人應佔每股基本盈利，乃按二零一四年六月三十日止六個月未經審計溢利約人民幣29,888,000元（二零一三年：人民幣25,500,000元）及已發刊內資股及H股之加權平均發行之1,233,144,000股（二零一三年：1,233,144,000股）計算。

於報告期內，概無發行潛在具攤薄性之內資股及H股，故截至二零一三年及二零一四年六月三十日止之每股攤薄盈利金額均與每股基本盈利相同。

## 9. 物業、廠房及設備

	土地及樓宇 人民幣千元	租賃物業 裝修 人民幣千元	廠房及機械 人民幣千元	傢俬、裝置 及設備 人民幣千元	汽車 人民幣千元	在建工程 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>原值或估值：</b>							
於二零一四年一月一日	799,278	33,700	29,297	90,603	14,367	4,582	971,827
增添	—	3,095	457	668	73	40,489	44,782
出售	—	—	(18)	(204)	—	—	(222)
於二零一四年六月三十日	799,278	36,795	29,736	91,067	14,440	45,071	1,016,387
<b>累積折舊：</b>							
於二零一四年一月一日	—	31,455	8,608	69,098	12,499	—	121,660
期內扣除	1,661	530	1,614	1,800	111	—	5,716
出售時撥回	—	—	(16)	(154)	—	—	(170)
於二零一四年六月三十日	1,661	31,985	10,206	70,744	12,610	—	127,206
<b>賬面淨值：</b>							
於二零一四年六月三十日 (未經審核)	797,617	4,810	19,530	20,323	1,830	45,071	889,181
於二零一三年 十二月三十一日 (已審核)	799,278	2,245	20,689	21,505	1,868	4,582	850,167

## 10. 存貨

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (已審核)
原料	21,912	20,123
半製成品	6,725	9,460
製成品	51,545	12,388
	<b>80,182</b>	41,971
減：存貨撥備	<b>(8,401)</b>	(8,402)
	<b>71,781</b>	33,569

## 11. 應收貿易賬款

除新客戶一般需預先付款外，本集團與客戶之付款條款主要以信貸形式進行，信貸期一般為30日至90日不等，主要客戶最多可達180日信貸期。各客戶均有其最高信貸額。

於報告期末，按發票日期計算之應收賬款總額之賬齡分析如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (已審核)
零至90日	133,849	39,616
91至180日	10,832	17,366
181至365日	6,029	12,065
一年以上	7,004	3,854
應收賬款總額	157,714	72,901
減：減值虧損撥備	<b>(3,419)</b>	(9,155)
	<b>154,295</b>	63,746

## 12. 應付貿易賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (已審核)
零至90日	194,350	144,051
91至180日	17,534	9,017
181至365日	43,566	1,488
一年以上	4,232	1,432
	<b>259,682</b>	155,988

### 13. 銀行借款

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (已審核)
有抵押銀行借款	<b>1,594,000</b>	1,664,000
於報告期末，總銀行借款之償還期如下：		
— 應要求或一年內	<b>902,000</b>	935,000
— 一年後但兩年內	<b>250,000</b>	329,000
— 兩年後但五年內	<b>442,000</b>	400,000
	<b>692,000</b>	729,000
	<b>1,594,000</b>	1,664,000

### 14. 股本

	股份數目	人民幣千元
已註冊、發行及繳足：		
於二零一三年一月一日，二零一三年十二月三十一日及 二零一四年六月三十日	<b>1,233,144,000</b>	123,314
包括：		
每股面值人民幣0.1元之內資股	<b>924,792,000</b>	92,479
每股面值人民幣0.1元之海外上市H股	<b>308,352,000</b>	30,835
	<b>1,233,144,000</b>	123,314

內資股及海外上市H股均為本公司之普通股。然而，海外上市H股僅可由香港、澳門、台灣或任何中國以外之國家之法人及自然人間以港元認購及買賣，而內資股僅可由中國(香港、澳門及台灣除外)之法人或自然人間認購及買賣，並必須以人民幣認購及買賣。有關H股之所有股息將由本公司以港元派付，而有關內資股之所有股息將由本公司以人民幣派付。除上文外，所有內資股及H股之間在所有方面均具有相同地位，且就所有已宣派、派付或作出之股息或分派具有相等地位。

## 15. 資本承擔

於二零一四年六月三十日，本集團就於中國無錫興建採購服務中心與及在光明基地之廠房建設，研發辦公室及員工宿舍等，已授權但未訂約及已訂約但未作撥備之資本承擔約為人民幣38,900,000元(二零一三年：人民幣645,100,000元)及約為人民幣260,300,000元(二零一三年：人民幣384,100,000元)。

## 16. 匯率波動風險

由於本集團大部分交易以人民幣為單位，故本集團之營運或流動資金並無因回顧年度之貨幣匯率波動而陷入重大困境或受到影響。

## 17. 關連人士交易

回顧期內本集團概無任何重大關連人士交易。

## 18. 或然負債

於二零一四年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 19. 儲備

截至年二零一三及二零一四年六月三十日止六個月之儲備變動載於簡明股本變動之綜合報表。

## 管理層討論與分析

### 財務回顧

就截至二零一四年六月三十日止六個月而言，本集團錄得未經審核收入約為人民幣986,200,000元(二零一三年：人民幣550,500,000元)，較去年同期上升約79.2%，主要原因為增加銷售電子產品與配件所致。無錫項目之商場「深港天地」已開始出租，上半年已出租7,000多平方米，由於有免租期，租金收益要稍後才有收入。

### 毛利

就截至二零一四年六月三十日止六個月而言，毛利率約為10.3%，而去年同期則為15.4%。毛利率下跌乃由於毛利較低之電子產品與配件業務有所增長所致。

### 期內溢利

於二零一四年六月三十日止六個月，本集團錄得未經審核溢利約為人民幣29,900,000元(二零一三年：人民幣25,500,000元)，較去年同期上升約17.3%。上升主要因為增加銷售電子產品與配件貢獻所致。

### 流動資金、財務資源及資產負債比率

於二零一四年六月三十日，本集團之股東資金／資產淨值約為人民幣1,207,000,000元，主要包括銀行結餘約人民幣495,000,000元、存貨約人民幣72,000,000元、發展中物業約人民幣1,473,000,000元及應收貿易賬款及應收票據約人民幣195,000,000元。長期銀行借款約人民幣692,000,000元。本集團之流動負債主要包括銀行借款約人民幣902,000,000元、應付貿易賬款及應付票據約人民幣261,000,000元以及其他應付款項及應計費用約人民幣685,000,000元。本集團每股資產淨值約為人民幣0.98元。

於二零一四年六月三十日，本集團之資產負債比率為69.1%(二零一三年十二月三十一日：69.5%)，資產負債比率為本集團之總負債除以總資產。

### 資產抵押

於二零一四年六月三十日，本集團抵押若干物業、廠房及設備、投資物業及預付租賃款項，賬面值合共約為人民幣1,303,900,000元(二零一三年十二月三十一日：約人民幣1,303,900,000元)，以作為本集團所獲銀行貸款及一般銀行融資之抵押品。除上述者外，概無押記本集團其他資產。

### 僱員資料

於二零一四年六月三十日，本公司共聘用1,022名僱員。本集團就回顧期內發放的酬金約為人民幣40,200,000元(二零一三年六月三十日：約人民幣44,300,000元)。本集團之僱員薪酬政策乃以彼等之表現、經驗及現時之業內常規為基準。本集團亦為香港僱員提供法定之強制性公積金福利，以及為中國僱員設立法定退休計劃。

## 資本架構

本集團於期內資本架構並無任何變動。

## 重大投資、重大收購及出售

本集團於期內並無作出任何重大投資、重大收購及出售。

## 業務回顧

回顧期間，本公司繼續於中國從事研究、開發、製造及銷售特種計算機產品，致力於提升和改造中國傳統產業，並促使其盡快進入信息化、智能化、數字化、自動化發展，改善並提升人類的生活品質。同時，本公司亦從事買賣電子產品與配件及物業發展業務。本公司於1993成立以來，至今已有20年的持續經營歷史。本公司於2003年10月10日在香港聯交所創業板上市，並於2010年7月12日正式在香港聯交所轉主板發行，股票代碼為02308.HK，目前為中國特種計算機行業中唯一的上市公司。

本公司提供三大系列特種計算機產品以及針對多個行業的解決方案，廣泛應用於軌道交通、煤礦安全、環保、通訊、商業、工業、金融、能源、軍事、視頻控制以及互聯網等領域。

中國宏觀經濟運行呈現出經濟增速平穩、工業產出平穩的局面，但經濟運行中仍存在不穩定因素。今年中國產業結構調整取得積極進展，產業結構繼續優化，節能降耗繼續取得新成效。面對宏觀經濟高位運行及不穩定因素的存在，本公司把握產業轉型的機遇，堅定不移地繼續推進效益優先戰略，堅持推行以直銷、經銷、網銷、電話銷售等結合的多元化銷售模式，增加研發投入和技術創新力度，增強自身核心競爭力。同時，本公司再次升級組織結構，調整內部工作流程，使得各級部門目標更為清晰，以降低成本，增加工作效率，努力提升人均利潤。

## 研發與產品

期內，本公司通過在研發中心設立的可靠性管理中心用於項目管理，重點圍繞行業熱點展開行業調查和技術預研。公司針對行業熱點和關鍵技術突破展開相關的行業調查，並形成報告，供研發、產品部門對行業進行深入了解，同時對公司未來產品路線製定提供依據和參考。同時，研發中心設立技術專題及攻關小組，專門針對產品應用、行業應用的共性問題及技術進行研究，並已申請多項相關專利。

本公司承擔深圳市經信委2014深圳市戰略新興產業發展專項資金新一代信息技術產業專項項目、國家工信部2014年物聯網發展專項資金項目，努力開展工業物聯網技術的產業應用及示範。同時新申報了國家863計劃項目、深圳市技術開發項目以及深圳市重大技術攻關等項目各1項。同期，本公司獲得2013年深圳質量事業突出貢獻獎。

於2014年1-6月，本公司正在重點研發的新產品包括：

### 1、 慧視機器視覺檢測系統

隨著現代工業自動化生產中涉及到越來越多的產品質量檢驗，而由於人自身能力、能量的局限性，通常無法連續地、穩定地完成這些帶有高度重複性和智慧型的工作。本公司推出的慧視機器視覺檢測系統就是針對液晶顯示屏生產的自動化現場而設計的一款智能檢測設備。該設備是一個集成光、機、電、自動化等技術的精密機器視覺識別系統。產品採用了高度集成的光學成像系統、新型自動傳動裝置和模塊化的整機系統結構，能夠檢測不同世代的液晶顯示屏缺陷。具有靈活性高、檢測效率高、檢測時間短、檢測精度高、軟件控制模塊操作簡單、系統運行震動小、噪聲低、機架美觀、表面防油污、防灰塵等特點。

### 2、 先進工業控制器

嵌入式應用繁多、技術平台多、個性化需求定制應用多和技術發展變化快，這「三多一快」的特點，造成技術重複開發，標準不統一，技術繼承性差，應用開發成本高，週期長，資源浪費嚴重。因此對打造一個能根據不同應用進行重構的平台，硬件層兼容不同架構，軟件層提供標準化功能模塊和SDK應用開發環境，從而達到快速、低成本構建客戶應用的目的就提出了一個迫切的需求。本公司推出的先進工業控制產品是為以上目的設計的全新架構的特種計算機，可廣泛應用各類應用。

### 3、 新平台主板

本公司推出的新平台主板產品具有高性能，低功耗的特點，可應用於軍工、自動化、電力等領域。

### 4、 鐵路專用PIS系列整機

隨著客戶對鐵路PIS產品的功能、處理性能、產品質量、產品測試標準的要求越來越高，現有PIS產品設計已無法滿足客戶的高要求，為此本公司推出了鐵路專用PIS系列整機。該產

品可快速實現不用行業應用的解決方案。可廣泛應用於鐵路PIS系統，包含地鐵、城鐵、高鐵、普通鐵路等車輛上的應用。

回顧期內，本公司在中國深圳籌建的特種計算機研發／中試基地(現又名「研祥智谷」)全面投入使用，研祥智谷主要用於自動化產品的軟硬件生產研發和終端測試，可以全面提高本公司研發效率，縮短研發週期，擴大生產規模，提升公司綜合競爭實力。本公司製造中心現已全面搬遷至研祥智谷，各項生產活動運作已正常進行。本公司製造中心搬遷至研祥智谷後產能得到了提升，能夠滿足公司快速發展的需要；同時因使用自有物業，降低了租金成本，提高了生產自動化程度，從而降低人工成本，增加公司淨利潤。研祥智谷的生產和生活配套設施標準大幅提升，提供了更好的工作和生活條件，有利於員工的穩定和發展。中國深圳光明新區黨工委和管委會授予本公司「深圳市光明新區2013年度投資貢獻獎」的關榮稱號，以表彰研祥智谷全面建成並正式投入運行，開始為光明新區的建設與發展貢獻力量。

期內，本公司正式啟動「飛翔的90後與研祥共成長」為主題的2014年大學搖籃計劃，本公司聯合北京化工大學、東北大學和河北科技大學共建「嵌入式技術聯合實驗室」，用於開展電氣與電子類學科的教學與科研實驗，助年輕學子完成學術到科研實踐的成長。作為國內特種計算機行業的龍頭企業，本公司歷來非常重視產學研一體化工作，目前已相繼與北京航空航天大學、北京工業大學、西藏大學、西安交通大學等多所國內知名院校建立良好合作，通過共建嵌入式技術聯合實驗室與學生實習計劃等多種形式與高校達成加快產學研合作的共識，通過加強資源整合，在電子科學與技術、電氣工程、微電子學、信息與通信工程、自動化科學與技術、計算機科學與技術等領域研究特種計算機的創新發展。

## 產品類別

下表為按產品類別分析之本集團營業額

	營業額			
	截至六月三十日止六個月			
	二零一四年 (未經審核)		二零一三年 (未經審核)	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
特種計算機板級產品	135,751	13.8	163,296	29.7
特種計算機殼級產品	108,877	11.0	130,969	23.8
遙距數據模組	3,268	0.3	6,650	1.2
	<hr/>		<hr/>	
特種計算機產品	247,896	25.1	300,915	54.7
銷售電子產品與配件	738,296	74.9	249,558	45.3
	<hr/>		<hr/>	
合計	<b>986,192</b>	<b>100</b>	<b>550,473</b>	<b>100</b>

## 營銷及品牌

本公司繼續堅持推行多元營銷模式，直銷、經銷和新通路（網絡銷售與電話銷售）成為並駕齊驅的三大營銷模式。直銷從純銷售向市場轉型，形成商務部專門負責大客戶，加強了行業經理實力對市場進行研究，採取行業經理、產品經理、銷售工程師小團隊任務驅動式作業。對經銷商採取「直銷式經銷商管理」，扁平化經而非銷代理，重點客戶直銷式管理。對經銷商進行培訓和輔導，要求通過裝機認證和服務認證，大大提升經銷商的技術實力。經銷商雲平台啟用，預計實現實時下單、查詢數據等功能，可大大降低人力成本。電話銷售模式外呼力度加大，公司一定期限內不出貨的客戶資源就必須釋放，形成內部競爭。

基於當前外部營銷環境發生了巨變，網絡經濟和粉絲經濟扮演越來越成為主流趨勢，本公司主要以提升品牌在年輕群體（85後）心目中的影響力和美譽度為主，營銷關鍵字為：瞄向85後、網絡營銷。公司全面加大網絡營銷力度、擴大網絡覆蓋面、嘗試年輕人熱衷的社交媒體推廣，如微信、騰訊空間、QQ聊天窗以及主流視頻站點的廣告投放。在研討會方面，側重行業專題性研討會，以及網絡研討會和媒體專訪等形式，削減行業紙質媒體的平面廣告投放，加大百度、谷歌、搜狗等搜索引擎的推廣，廣告形式從傳統轉向娛樂化，在營銷運作模式方面，從以往開環式營銷轉變到以促進銷售為核心的閉環式營銷中去。在營銷行業方面，持續加大對軌道交通、網絡安全、高端製造等行業的投入。

本公司創建的中國首個高端自動化品牌電子商城—「研祥商城」運轉高效，作為高端自動化行業首個真正意義的B2B電子商務平台，研祥商城定位為為用戶提供EVOC產品的一站式購買服務。於回顧期間，研祥商城每月活動不斷，線上線下互動，網絡提供專供產品，走差異化路線，取得了良好的效果。「研祥商城」的順利發展將有效解決公司規模擴大後人力成本上升、管理難度加大等問題，並且可以增加售前、售後技術服務響應效率，同時也可以使公司在第一時間把握市場需求，增加產品競爭能力。

回顧期間，本公司舉辦、參加的營銷活動有：

- 1、 參加由解放軍總裝備部、工業和信息化部、國防科工局、全國工商聯聯合舉辦的首屆民營企業高科技成果展覽。
- 2、 在華東、華南、華北各區對行業標桿企業和科研院所，開展了一系列上門推薦會，針對客戶自身需求進行宣導和客戶需求的採集，一對一上門專享服務，目標清晰，定位性強，推薦效果得到了客戶的一致認可。
- 3、 與中國工控網合作，舉辦《大話工業服務器》網絡研討會，會議從網絡間諜事件頻發、國家禁令採購國外服務器產品等熱點闡述工業服務器的誕生背景、技術優勢和行業應用等。通過本次研討交流與會者對工業服務器的了解得到了大幅提升。
- 4、 在中國深圳舉辦「儲勢聚力 贏享未來」—2014年研祥全球戰略經銷商年中營銷峰會，與經銷商充分溝通分享，總結上半年市場開拓成果和問題，為下半年市場增長奠定堅實基礎。
- 5、 與百度、谷歌做搜索引擎推廣合作，持續提升EVOC品牌的曝光率。通過網上商城的促銷和微信活動，增加潛在用戶的黏性。
- 6、 加強對銷售隊伍的梯隊式建設，通過漸進式培訓，提升銷售隊伍的技術水平、市場研究與分析能力和業務能力，擴大中級、高級銷售工程師隊伍，將直銷團隊改造為面向市場的「顧問式」銷售精英，從而提升市場銷售競爭力。

## 前景與展望

工信部賽迪研究院日前發布的報告指出，今年上半年，我國裝備工業增加值累計增速不斷提高，出口交貨值增速企穩回升，智能製造裝備需求動力強勁，展望下半年，報告認為，我國裝備工業仍將保持回暖態勢，工業機器人(行情, 問診)、服務機器人、3D打印等智能裝備、軌道交通裝備以及節能環保裝備等行業將呈現快速的增長態勢。報告指出，2014年下半年，隨著新型城鎮化和「智慧城市」步伐的加快，鐵路、地鐵、公路、水利等基礎設施建設將加快，為裝備工業下半年的發展注入動力，與城鎮化發展和「智慧城市」建設相關的行業如工程機械、電梯、城市軌道裝備、智能電網、物聯網裝備、農用機械等將會實現較快增長。隨著人工成本的不斷上升、產業結構升級的需要以及智能家居的加速突破，智能化裝備如工業機器人、服務機器人、3D打印、可穿戴設備將成為行業新的增長點。尤其是伴隨著我國各地「機器換人」政策推進提速，工業機器人產業發展速度將進一步提高。

針對我國信息安全當前所須解決的問題，信息安全得到國家層面高度重視，信息安全裝備國產化已經在提速，相關政策有望在今年陸續出台。這將對行業產生較為深遠的影響，最大的趨勢便是業內優質資源的整合將進入提速階段，市場將逐漸向較具實力的信息安全企業集中。根據統計資料，中國的信息安全市場規模在200億元左右，這無疑給本公司帶來了更大的市場空間和發展機遇。

近一年來，隨著軌道交通項目審批權由國家部委下放至省級主管部門，國內城市軌道交通建設熱潮進一步高漲。來自國家發改委的相關統計顯示，截至目前，全國共批准了36個城市的軌道交通建設規劃，並已全部開工建設。隨著南通、洛陽、濟南、呼和浩特四個城市最新提交規劃，預計明年全國將有40個城市建設軌道交通，總在建里程近4,000公里。據測算，「十二五」規劃前三年，全國城市軌道交通累計完成投資5,700億元人民幣，今年計劃完成2,600億元，預計整個「十二五」規劃期間完成投資將超過1萬億元。

綜上所述，2014年中國市場對特種計算機的需求增長明顯，基於雲計算平台的服務市場越來越活躍，大數據將進入應用階段，因產業升級刺激先進製造市場，為抓住這些市場機遇，本公司將利用特種計算機品牌、質量領先的優勢，贏取國產化需求和智能製造增長機會，重點關注軌道交通、信息安全、環保設備、電力裝備、工程機械等領域，利用高端網絡產品，贏取網絡信息

安全需求，聚焦戰略客戶，主攻中高端市場。同時積極利用雲計算／大數據市場增長及產業升級帶來自動化設備需求增長的機會，擴大業務規模及盈利能力；同時繼續積極利用所掌握的優勢資源，堅持自主品牌、技術創新的戰略，不斷增強自身核心競爭能力，確立並鞏固在中國高端自動化應用、開發領域的領導地位。

## 按上市規則所需提供的資料

### 企業管治常規

本公司於回顧期內一直遵守上市規則附錄十四《企業管治常規守則》（「守則」）的條文，並無任何偏離。本公司之董事並無知悉任何資料可合理地顯示本公司於本期間內任何時間內未能遵守守則內的規定。

### 證券交易

董事會已採納上市規則附錄十所載之「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）作為集團有關董事進行證券交易之操守守則。本公司所有董事確認，於二零一四年一月一日至二零一四年六月三十日期間內，彼等之證券交易均遵守標準守則。

### 審核委員會

本公司已成立審核委員會，由三名獨立非執行董事組成，包括凌鎮國先生、董立新先生及安健先生。凌鎮國先生為審核委員會主席。董事會所採納之審核委員會書面職責範圍符合守則所載之守則條文。審核委員會負責審閱及監督本集團之財務匯報程序及內部監控制度，並向董事會提供意見及推薦建議。委員會每半年舉行一次會議，審閱涵蓋內部核數師之意見、內部監控、風險管理及財務報告事宜。審核委員會已經與管理層討論並審閱本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之中期業績。

### 薪酬與考核委員會

本公司薪酬與考核委員會由一名執行董事朱軍先生及兩名獨立非執行董事董立新先生及安健先生組成。董立新先生為薪酬與考核委員會主席。董事會已採納之薪酬與考核委員會書面職權

範圍符合守則所載之守則條文。薪酬與考核委員會主要負責制訂本集團董事及高級管理層的所有酬金政策及架構，並向董事會提供意見及建議。薪酬與考核委員會於回顧期內曾召開二次會議。

## 提名委員會

本公司提名委員會由一名執行董事陳志列先生及兩名獨立非執行董事董立新先生及聞冰先生組成。陳志列先生為提名委員會主席。提名委員會主要負責考慮並向董事會推薦合適之合資格人士成為董事會成員，亦負責定期及按需要檢討董事會之架構、規模及組成。

## 董事及監事於股份、相關股份及債券之權益

於二零一四年六月三十日，本公司董事、監事（「監事」）及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、債券或相關股份擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例該等條文彼等被視為或當作擁有之權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所指之登記冊之權益及淡倉，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則，須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

### (a) 好倉 — 於本公司之權益

董事	權益類別	股份數目	股份類別	持有本公司有關類別股份之概約百分比	持有本公司總股本之概約百分比
陳志列	受控制法團之權益	878,552,400 (附註1)	內資股	95.00%	71.25%
陳志列	受控制法團之權益	46,239,600 (附註2)	內資股	5.00%	3.75%

#### 附註：

- 該等內資股由研祥高科技控股集團有限公司（前身為深圳市研祥旺客實業有限公司）持有，研祥高科技控股集團有限公司由陳志列先生（「陳先生」）擁有70.5%，及由王蓉女士（陳先生之配偶）擁有29.5%。由於陳先生持有研祥高科技控股集團有限公司三分之一以上之權益，故根據證券及期貨條例第XV部，陳先生被視為擁有研祥高科技控股集團有限公司持有之所有內資股之權益。
- 該等內資股由深圳市好迅通實業有限公司持有，深圳市好訊通實業有限公司由陳先生擁有100%。由於陳先生持有深圳市好訊通實業有限公司全部權益，故根據證券及期貨條例第XV部，陳先生被視為擁有深圳市好訊通實業有限公司於本公司持有之所有內資股之權益。

(b) 好倉 — 於相聯法團之權益

董事	相關法團	權益類別	持有相關法團 總股本之 概約百分比
陳志列	研祥高科技控股集團 有限公司	實益擁有人 配偶權益	70.5% 29.5%
王蓉	研祥高科技控股集團 有限公司	實益擁有人 配偶權益	29.5% 70.5%

附註：

王蓉女士為陳志列先生之配偶，因此根據證券及期貨條例第XV部，陳先生被視為擁有王蓉女士所持股份之權益，而王蓉女士則被視為擁有陳先生所持股份之權益。

主要股東

於二零一四年六月三十日，據董事所知，於本公司股份擁有權益或淡倉而須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須向本公司披露，或直接或間接擁有附帶權利於任何情況下在本公司股東大會上投票之任何類別股本面值10%或以上權益之人士，或名列本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊內之主要股東如下：

於股份之好倉

本公司股東名稱	持股權益之性質及身份	股份數目	股份類別	相關股份類別 百分比	總註冊股本 百分比
研祥高科技控股集團 有限公司(附註1)	內資股之登記及 實益擁有人	878,552,400	內資股	95.00%	71.25%
陳志列(附註1)	受控制法團之權益	878,552,400	內資股	95.00%	71.25%
深圳市好訊通實業 有限公司(附註2)	內資股之登記及 實益擁有人	46,239,600	內資股	5.00%	3.75%
陳志列(附註2)	受控制法團之權益	46,239,600	內資股	5.00%	3.75%

附註：

1. 陳先生實益擁有研祥高科技控股集團有限公司(前稱深圳市研祥旺客實業有限公司)70.5%之權益，由於彼有權於研祥高科技控股集團有限公司之股東大會上行使或控制行使三分之一或以上之投票權，故根據證券及期貨條例第XV部，其被視為於研祥高科技控股集團有限公司所擁有之內資股中擁有權益。

2. 該等內資股由深圳市好迅通實業有限公司持有，深圳市好訊通實業有限公司由陳先生擁有100%之權益。由於陳先生持有深圳市好訊通實業有限公司全部權益，故根據證券及期貨條例第XV部，陳先生被視為擁有深圳市好訊通實業有限公司於本公司持有之所有內資股之權益。

除上文所披露者外：

- (i) 於二零一四年六月三十日，本公司董事、監事或主要行政人員或彼等各自之聯繫人士概無於本公司或任何相聯法團(如有)(定義見證券及期貨條例)之股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉(包括根據證券及期貨條例該等條文，彼等被當作或視為擁有之權益)，或根據證券及期貨條例第352條須列入該條指定之登記冊之權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益或淡倉；及
- (ii) 於二零一四年六月三十日，據任何董事或監事所知悉，概無任何人士(不包括本公司董事、監事或主要行政人員)於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司披露之權益或淡倉，或直接或間接擁有附有權利可在任何情況下於經擴大集團之股東大會投票之任何類別股本面值10%或以上之權益，或其權益或淡倉記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊之任何其他主要股東。

#### **董事及監事購買股份之權利**

期內，概無董事或監事(包括彼等之配偶及未滿18歲之子女)於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例)之股份持有任何權益，或獲授予或已行使認購本公司及其相聯法團之股份之任何權利。

#### **購股權計劃**

直至二零一四年六月三十日，本公司並無採納任何購股權計劃或授出任何購股權。

#### **競爭性權益**

董事、初期管理層股東或任何彼等各自之聯繫人士(定義見上市規則)概無於與本集團業務競爭或可能與本集團業務競爭之任何業務中擁有任何權益，而彼等與本集團亦無其他利益衝突。

#### **購買、出售或贖回證券**

期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

#### **公眾持股量充足**

根據本公司對公眾公佈的資料及董事會所知，董事會確認，截至本報告之日止本公司公眾持股量一直保持充足。

## 董事

於本公告日，本集團之執行董事為陳志列先生、曹成生先生及朱軍先生；獨立非執行董事為凌鎮國先生、聞冰先生、董立新先生及安健先生。

承董事會命  
研祥智能科技股份有限公司  
董事長  
陳志列

中國深圳，二零一四年八月十二日

本公司二零一四年中期業績公告及中期報告登載於聯交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.evoc.com>)。

\* 僅供識別